oleh bapak akhlak adalah terwujudnya sikap batin

yang mampu mendorong secara spontan untuk

5Abuddin Nata, Akhlak Tasawuf (Cet. IV; Jakarta:

Raja Grafindo Persada, 2002), h. XIV.

6Al-Gazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad Ibn Muhammad Al-Gazali, lahir di Ghazaleh,

sebuah negeri dekat Thus, Khurasan, 1059 M/450 H dan

meninggal di kota yang sama pada tahun 1111 M/501 H.

Lihat Muhammad Iqbal dan H. Amin Husain Nasution,

Pemikiran Politik Islam: dari Masa Klasik hingga Indonesia

Kontemporer (Cet. I; Jakarta: Prenada Media Group, 2010),

h.

menemukan obyek ilmu secara sempurna tanpa

rasa ragu, bebas dari kemungkinan keliru dan

prasangka yang tidak berlebihan.14

Nama lengkap adalah Abu Hamid

Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad al-Gazali

al- Tusi. Penulisan nama al-Gazali atau al- Gazzali

sebagai namanya menjadi kontroversi, tetapi

kelahirannya dipastikan 450 H/1058 M di Gazaleh

suatu desa dekat Thus di daerah Khurasan, Persia.

14Hasan Sulaiman, Aliran-aliran dalam Pendidikan

Islam, (Studi tentang aliran menurut al-Gazali),

diterterjemahkan oleh S.Agil Al-Munawar dan Hadri Hasan,

Sina, dimana pemikiran filsafat pada saat itu telah

berkembang pesat hingga mempunyai kedudukan

yang lebih tinggi dari teolog.15

Al-Gazali, Imam (Tus, 450 H/1058 M -505

H/1111 M). Fakih, ahli Ilmu Kalam, Filsuf dan Sufi.

Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad bin at-Tusi al-Gazali. Riwayat hidup al-

Gazali lahir di Desa Gazalah, di Tus, sebuah Kota di

Persia dari keluarga yang religius. Ayahnya

Muhammad, di luar kesibukannya sebagai seorang

Gazali menuntut ilmu di Naisabur.

Pada tahun 499 H. atas desakan para

penguasa ia diminta mengajar di Nizamiyah, akan

tetapi hanya dua tahun ia kembali ke daerah

asalnya (Tus). Di sini ia mendirikan sekolah untuk

para Fuqaha dan juga membangun tempat

berkhalwat para Mutasawif. Pada tahun 505

H/1111 M. Ia mendapat gelar “Hujjatul Islam”

karena ia dapat mengadakan pembelaan yang

berhasil dan meuaskan terhadap anasir yang dapat

20Sudarsono, Filsafat Islam, (Cet. I; Jakarta: PT.

Rineka Cipta, 1997), h. 62-63.

21Nur Chamid, Jejak Langkah Sejarah Pemikiran

Ekonomi Islam, (Cet.

Imam al-Gazali, imam besar ini. Al-Gazali adalah

nisbah dari kata gazzal yang berarti pemintal wol.25

Margaret Smith mencatat bahwa ibunya masih

hidup dan berada di Bagdad ketika ia dan

saudaranya, Ahmad, sudah menjadi terkenal.

Saudaranya ini, nama lengkapnya adalah Ahmad

Abu al-Fatuh al-Gazali (w. 520/1126) adalah ahli

fikih, sama dengan al-Gazali, ia kemudian

24Ibn Khallikan, Wafayah al-yan, selanjutnya

disebut Wafayah, h. 216.

25Kata “al-Gazali bisa dibaca dengan tasydid huruf

za’i-nya (dobel z, al-Gazzali) dan bisa dibaca dengan takhlif

huruf za’i--nya(satu z, al-gazali). Apabila dibaca dengan

apabila catatan itu hilang seperti kasus yang

dialaminya, pelajaran tersebut tidak hilang karena

sudah dipahami lebih dahulu. Oleh karena itu,

sekembalinya ke Tus, al-Gazali menelaah kembali

pelajaran-pelajaran dan catatan-catatan yang

diperolehnya dari Jurjan tersebut. Tiga tahun

kemudian, yakni tahun 470/1077, ketika berusia

dua pupluh tahun, al-Gazali berangkat lagi bersama

rombongan calon mahasiswa ke Naisabur, kota

tersebut di wilayah Khurasan, untuk belajar

diperguruan Nizamiyah di bawah asuhan

mahaguru Imam al-Haramain al-Juwaini. Al-Gazali

belajar di sini selama delapan tahun, yaitu sampai

meninggalnya maha guru tahun 478/1085. Di sini

ia belajar hukum Islam dengan berbagai cabangnya

sebagai keahlian utama dan membuat catatan

kuliah di bidang usul fikih seperti yang telah

dikemukakan terlebih dahulu, kemudian menjadi

karya tulisnya yang pertama dengan judul al-

31Al-Subki, Tabaqat, Juz. VI; h.

menggambarkan dirinya sebagai orang yang sejak

kecil berwatak haus untuk memahami hakikat

realitas sehingga ketika masih muda belia, ikatan

otoritas dan keyakinan tradisi sirna dari dirinya.35

Setelah delapan tahun bersama al-Juwaini

sebagai murid dan asisten, ketika sang maha guru

meninggal pada tahun 478/1085, al-Gazali dalam

usia dua puluh delapan tahun, meninggalkan

34Al-Subki, Tabaqat, (Juz. VI), h. 196.

35Al-Gazali, “al-Munqiz min al-Dalal”, dalam al-

Gazali, Majmu’ah Rasa’il al-Imam al-Gazali, (Beirut: Dar al-

Fir li al-Tiba’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi, 1996), h.

meninggal dunia 1085 M (478 H) dari Naisabur al-

Gazali menuju Baghdad dan menjadi guru besar di

universitas yang didirikan perdana Menteri Sultan

Bani Saljuk.45

Ia memiliki saudara bernama Ahmad yang

terkenal sebagai sufi, ketika ia memusatkan

perhatiannya pada ilmu fikih dengan salah satu

gurunya yang bernama al-Razakani di Thus.

meragukan kejujuran pernyataannya dalam

autobiografinya. Mereka mencoba memberikan

suatu penafsiran dalam kerangka situasi politik

pada zaman itu. Mc Donald, misalnya

menghubungkan pengunduran diri al-Gazali

dengan semacam kehilangan kepercayaan Sultan

Saljuq Barqiyaruq (487-497/1094-1104) terhadap

al-Gazali. Pengunduran diri al-Gazali bertepatan

50Al-Gazali, al-Munqiz min al-Dalal, dalam al-Gazali,

Majmu’ah Rasa’il al-Imam al-Gazali, (Beirut: Dar al-Fir li al-

Tiba’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi, 1996), h. 554.

51Al-Gazali, al-Munqiz min al-Dalal, dalam al-Gazali,

Baitul Makdis dan

Hijaz, hingga pada tahun 1106 M al-Gazali kembali

ke Naisabur untuk mengajar di Madrasah

Nizamiyah di kota itu. Pada tahun 1107 ia kembali

ke kota kelahirannya di Thus dalam kehidupan

sebagai seorang sufi hingga ia meninggal dunia pada

hari senin, 14 Jumadil Akhir 505 H/ Desember

1111 M.57

56Lihat. Nurcholish Majid,Khazanah Intelektual

Islam, (Cet. II; Jakarta: Bulan Bintang, 1994), h. 34.

57Amin Abdullah, The Idea of Universality of Ethical

Norms in Gazali and Kant, Antara Al-Gazali dan Kant

Filsafat Etika Islam, (Cet. II; Bandung: Mizan, 2002), h.

efektifnya berada di tangan para sultan yang

membagi wilayah tersebut menjadi beberapa daerah

kesultanan yang independen. Dinasti Saljuq, yang

didirikan oleh sultan Togrel Bek (1037-1063 M),

sempat berkuasa di daerah-daerah: khurasan,

Rayy, Jabal, Irak, Persia dan Ahwas selama 90

tahun lebih (429-522 H/ 1037-1127 M).

Kota Baghdad kemudian dikuasai pada tahun

1055 M, tiga tahun sebelum al-Gazali lahir. Dinasti

Saljuq mencapai kejayaan pada masa pemerintahan

Sultan Alp Arslan (1063-1072 M) dan Sultan Malik

menerangkan mengenai filsafat yang selalu

berseberangan dengan agama, ia memposisikan diri

seakan sebagai pembela filsafat.78

Al-Gazali datang tepat dalam zamannya.

Sebelumnya al-Asy’ari (wafat 300 H/913 M) dengan

cemerlang telah meruntuhkan paham Mu’tazilah

dalam ilmu kalam. Sementara itu, al-Gazali dalam

filsafat memberikan tazkirah, warning, terhadap

pakar-pakar pemikir Islam tersebut. Melalui

lembaga pendidikan Madrasah Nidzamiyah,

pikiran-pikiran teologis al-Gazali yang berciri

Demikian halnya akhlak yang baik tidak

akan pernah tercipta jika tidak diberikan

pembinaan dan ikhtiar yang berulang-ulang.

121Fuad Mahbub Siraj, Al-Gazali: Pembela Sejati

Kemurniaan Islam, h. 77.

139

Dr. Hj. Marhani, Lc., M. Ag.

BAB V
P E N U T U P

1. Al-Gazali adalah seorang pemikir muslim abad ke 5

H/11 M (450 H/1058) yang bernama lengkap

Zainuddin Abu Hamid Muhammad Bin Muhammad

al-Thusi al-Gazali al-Syafi‘i. Al-Gazali adalah seorang

pemikir muslim yang aktif menyumbangkan

pemikirannya dalam bebagai disiplin keilmuan Islam;

fikih, teologi, filsafat dan tasawuf. Pemikirannya